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EDITAL PPSA Nº 117/2018 

( Atualizado em  :  21/08/2018  –  Perguntas e Respostas de : 02  até : 03 ) 

 

Pergunta nº 02: Considerando que não aceita taxa negativa, e possivelmente todas as empresas 

apresentarão proposta com taxa 0%, ocorrerá empate. Nesse caso, não é possível a microempresa 

ou empresa de pequeno porte ter o direito de "preferência", e cobrir / apresentar nova proposta de 

preço inferior, no prazo máximo de 05 (cinco) minutos, já que não é aceito taxa abaixo de zero. Diante 

disso, entendemos que ocorrendo o empate na entrega das propostas, o sorteio será realizado entre 

todas as licitantes, correto?  

Resposta nº 02:  Sim. O entendimento está correto. 

 

Pergunta nº 03: No site Comprasnet o licitante que deseja cadastrar o valor global com taxa zero, 

deve inserir nos campos valor unitário e valor total o valor de R$ 4.364.193,84, correto? 

Resposta nº 03:   Sim. O entendimento está correto. 

 


